
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2016 г. № 174 
г. Качканар

О проведении Месячника по подготовке населения 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

в образовательных организациях Качканарского городского округа

В целях активизации работы по подготовке сотрудников, учащихся (воспитанников) 
образовательных учреждений к действиям в чрезвычайных ситуациях, пропаганды знаний по 
гражданской обороне, на основании Постановления администрации Качканарского 
городского округа от 11.07.2016 г. № 763 «О проведении Месячника по подготовке населения 
Качканарского городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций», Плана 
основных мероприятий Управления образованием в области гражданской обороны, 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2016 год, Управление 
образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в образовательных организациях Качканарского городского округа в период с 04 
сентября по 04 октября 2016 г. Месячник по подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций (далее —  Месячник).
2. Утвердить план проведения Месячника (приложение 1).
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. организовать и провести Месячник в период с 04 сентября по 04 октября 2016 г.;
3.2. разработать планы проведения Месячника;
3.3. в период проведения Месячника практиковать использование всех форм и методов 
организаторской, методической и информационной работы с учащимися активизировать 
проведение разъяснительной работы с сотрудниками и учащимися (воспитанниками) ОУ;
3.4. в целях организации общего руководства и осуществления контроля представить в 
Управление образованием:
- план проведения Месячника, утвержденный руководителем учреждения в срок до 03 
августа 2016 г.
- итоговый отчет о проведении Месячника (на электронном и бумажном носителях) с 
приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов в срок до 28 сентября 2016 г.
4. Директору МОУ ДОД «Дом детского творчества» Лобановой А.П.:
4.1. в срок до 01.08.2016 г. разработать Положение о проведении соревнования «Школа 
безопасности» (с учетом требований Положения об областных соревнованиях «Школа 
безопасности»);
4.2. в срок до 18.09.16 г. организовать и провести соревнования «Школа безопасности»;
4.3. отчет о проведении соревнований представить в Управление образованием в срок к 19 
сентября 2016 г.

5. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

Главный специалист Управления образованием
Качканарского городского округа И.С. Волохин



11риложение J№ 1 
к постановлению № 174 от 15.07.2016 г.

План проведения Месячника
по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

в образовательных учреждениях города

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
проведения

Ответственный 
за выполнение

1 Совещание с ответственными за ГО и ЧС 05.09.16 г. Волохин И.С.
2 Организация и проведение соревнования «Школа безопасности» До 18 

сентября 
2016 г.

Управление
образованием,

ДЦТ,
Федерация

спортивного
туризма

3 Проведение в общеобразовательных и дошкольных учреждениях 
Дня здоровья

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

4 Проведение тематических мероприятий с детьми в 
образовательных учреждениях (викторины, конкурсы, показ 
видеофильмов)

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

5 Организация и проведение тематических занятий по вопросам ГО 
и ЧС с сотрудниками образовательных учреждений в 
соответствии с планами обучения

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

6 Организация и проведение совместно с МО МВД России 
«Качканарский», ОГИБДЦ, 278 п/ч, ОНД, поисково-спасательной 
группой открытых уроков с учащимися по вопросам безопасности 
на дорогах, соблюдения противопожарных правил в быту

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

7 Организация и проведение экскурсий в 278 п/ч 46 отряд ФПС по 
Свердловской области

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

8 Проведение учебных тренировок по оповещению и эвакуации в 
образовательных учреждениях

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

9 Проведение просмотров видеофильмов по темам:
1. «Я зажег только одну спичку»;
2. Огнеборцы России;
3. Оказание первой медицинской помощи пострадавшим;
4. Правила поведения при пожарах и угрозе взрыва;
5. меры предосторожности при угрозе совершения 

террористических актов и т.п.

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

10 Оформление книжных выставок, информационных уголков, 
стендов в ОУ, освещающих работу МЧС России и правила 
поведения населения при возникновении ЧС

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

11 Организация выставок рисунков посвященных гражданской 
обороне, пожарной безопасности

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

12 Трансляция радио-бесед, направленных на предупреждение 
гибели и травматизма детей при возникновении ЧС, правилах 
поведения при ЧС в местах массового скопления людей

В период 
месячника

Руководитель
ОУ

13 Участие в городских профилактических рейдах по многодетным 
семьям, семьям, находящимся в социально опасном положении, с 
целью доведении информации о правилах пожарной 
безопасности, правилах поведения при ЧС

Сентябрь Управление
образованием,
руководители

ОУ
14 Подведение итогов месячника Октябрь Волохин И.С., 

Руководители 
ОУ


